lorem versus est, nigri sunt facti. Sorores autem Phaëtonis dum interitum deflent fratris, in arbores populos sunt versa. Harum laorymæ, ut Hesiodus indicat, in Electrum sunt duratæ: Heliades tamen nominantur. Sunt autem Merope, Helie, Ægle, Lampetie, Phæbea, Etherie, Dioxippe. Vide et lib. ii. Metamorphoseos. ЦЮФ.

40. Percussam lyram.] Percussas lyras Francof. Bern. Serravii et multi alii, ut et ad Orphei et Amphionis fabulas respiciatur.

44. Nostra.] Mendose sic. Rectius in manuscriptis exemplaribus legitur, Vestra: alloquitur enim rivales suos Poëta. Quod, inquit, meis carminibus nimium creduli fuistis, id mihi nocet. MARIUS.

ELEGIA XIII.

Cum mihi pomiferis conjux foret orta Faliscis ;
 Mœnia contigimus victa, Camille, tibi.
 Casta sacerdotes Junoni festa parabant
 Per celebres ludos, indigenamque bovem.
 Grande moræ pretium, ritus cognoscere: quamvis
 Difficilis clivis huc via præbet iter. 6
 Stat vetus, et densâ prænubilus arbore lucus.
 Adspice; concedas numen inesse loco.
 Accipit ara preces, votivaque tura piorum ;
 Ara per antiquas facta sine arte manus. 10
 Hinc ubi præsonuit sollemni tibia cantu ;
 It per velatas annua pompa vias.
 Ducuntur niveæ, populo plaudente, juvencæ,
 Quas aluit campis herba Falisca suis :
 Et vituli, nondum metuendâ fronte minaces; 15
 Et minor ex humili victima porcus harâ :

1. *Conjux orta Faliscis.*] Eam Etruriæ partem incolebant Falisci, qui omnino diversi a Tyrrhenis, moribus et ipso sermone, quam interioriorem dicebant, vel Mediterraneam. Celebre apud illos Junonis Argivæ templum; et urbs princeps Falerinum aut Faliscum, nam utroque nomine a Strabone v. 8. designatur; quod male interpretatus Solin. ex una eademque duas effecit. Narrat autem Cato apud Plin. iii. 5. conditam urbem Falerium aut Faliscum, ab Haleso, vel Halisco, Agamemnonis comite, qui, adventante in Italiam Ænea, pro Turno contra Trojanos stetit, Æn. vii. 723. et a Pallante occisus est, ibidem x. 352. Pelasgis Faliscos adscribit Dion. Halic. i. 21. AMAR.

2. *Mœnia contigimus victa, Camille, tibi.*] Apostrophe ad M. Furium Ca-

millum, qui Veientes vicit. CROF.

14. *Quas aluit campis herba Falisca suis.*] Plinius lib. ii. cap. 103. *In Falisco, inquit, Clitumni amnis potata aqua, candidos boves facit. Cum igitur dixisset Poëta:*

Ducuntur niveæ, populo plaudente, juvencæ.

Statim subjungit :

Quas aluit campis herba Falisca suis. Perinde ac si dicat: Quales peculiari-ter in agro Falisco habentur, propter amnem Clitumnum, cujus aqua candidas facit. MICYLL.

16. *Et minor ex humili victima, &c.*] Quæ majores victimæ, quæ minores, e Livio et aliis in promptu colligere est. *Victimas* autem post victoriam; sed quum in hostem irent, *hostias* immolabant, inquit Serv. ad Æn. i. 338. Rectius, si *victimam* de ma-

Duxque gregis cornu per tempora dura recurvo.
 Invisa est dominæ sola capella Deæ.
 Illius indicio silvis inventa sub altis
 Dicitur inceptam destituisse fugam. 20
 Nunc quoque per pueros jaculis incessitur index;
 Et pretium auctori vulneris ipsa datur.
 Quâ ventura Dea est, juvenes timidæque puellæ
 Præverrunt latas veste jacente vias.
 Virginei crines auro gemmâque premuntur: 25
 Et tegit auratos palla superba pedes.
 More patrum Grajo velatæ vestibus albis
 Tradita supposito vertice sacra ferunt.
 Ore favent populi, tunc cum venit aurea pompa:
 Ipsa sacerdotes subsequiturque suas. 30
 Argiva est pompæ facies. Agamemnone cæso,
 Et scelus et patrias fugit Halesus opes.
 Jamque pererratis profugus terrâque, fretoque,
 Mœnia felici condidit alta manu.
 Ille suos docuit Junonia sacra Faliscos. 35
 Sint mihi, sint populo semper amica suo.

ioribus sumi dixisset; *hostias* vero, de minoribus quæ ante aras cadebant, animalibus. AMAR.

19. *Illius indicio sylvis inventa sub altis, Dicitur inceptam destituisse fugam.*] Obscura fabula est, quam hic tangit Poëta: neque alibi apud eos auctores, qui extant, tradita. Bis autem fugisse Juno traditur. Semel, quando virgo adhuc existens, Jovem amoris impulsu illam persequentem fugiebat: quo tempore Jupiter se etiam in cuculum convertisse dicitur, ut fugientem ea specie falleret. Quam avem illa postea cepit, et inter ludicra sua habuit: ut in Corinthiacis meminit Pausanias. Et iterum, quando Dii communiter omnes fugerunt in Ægyptum, metu gigantum. Sed hic

de priorè fuga intelligere malim: tametsi nihil certi pronuntiare possum. MICYL.

25. *Gemmaque premuntur.*] *Putæaneus* alter, *Regius* unus, duo *Moreti*, et tres alii, *teguntur*. hic *premuntur* præferendum, tantam enim auri et gemmarum copiam indicat, ut vix ferendo sufficiant. BURM.

28. *Tradita sacra.*] *Tradita* retinere, sed exponere in a sacerdotibus tradita ferenda virginibus. BURM.

Tradita sacra.] Quæ *tradiderat* Halesus, Græco more perficienda. AMAR.

34. *Condidit alta.*] *Apta* Francofurt. Bernensis et quatuordecim alii, cum prima editione. *aucta* Politian. sed recte ex vers. 6. *Marius* in monte positam urbem docuit.

F f 4

ELEGIA XIV.

Non ego, ne pecces, cum sis formosa, recuso;
 Sed ne sit misero scire necesse mihi.
 Nec te nostra jubet fieri censura pudicam:
 Sed, tantum tentes dissimulare, rogat.
 Non peccat quæcumque potest peccasse negare:
 Solaque deformem culpa professa facit. 6
 Quis furor est, quæ nocte latent, sub luce fateri?
 Et quæ clam facias, facta referre palam?
 Ignota meretrix corpus junctura Quiriti
 Adpositâ populum submovet ante serâ. 10
 Tu tua prostitues famæ peccata sinistra;
 Commissi perages indiciumque tui?
 Sit tibi mens melior, saltemve imitere pudicas;
 Teque probam, quamvis non eris, esse putem:
 Quæ facis, hæc facito; tantum fecisse negato: 15
 Nec pudeat coram verba modesta loqui.
 Est qui nequitiam locus exigat. omnibus illum
 Deliciis imple. stet procul inde pudor.
 Hinc simul exieris; lascivia protinus omnis
 Absit: et in lecto crimina pone tuo. 20
 Illic nec tunicam tibi sit posuisse rubori;
 Nec femori impositum sustinuisse femur:

4. *Rogo.*] In MSS. legitur, *rogat.* scil. censura nostra. MARIUS.

6. *Deformem.*] Cum editiones antiquiores et Palatinus cum octo aliis, *deformem* exhibeant, eam vocem ab Ovidio promanasse, *famosam* a glossatoribus, arbitror. *deformis* enim turpem et *famosam* notat. ita Suetonius Aug. 35. *Inconditam et deformem turbam Senatorum* vocat, per *inconditos* Bar-

baros et Gallos, per *deformes*, notatos a Censoribus, quos Cæsar in Senatum allegerat, (vid. Cæs. 41.) innuens. BURM.

7. *In luce.*] *Sub luce* duo ex melioribus. HEINSIUS. Mentelianus vero, *cum luce*, quod majorem in profitendo crimine festinationem et impudentiam notat. *Cum luce* est enim, simul ac lux orta est. BURM.

Illic purpureis condatur lingua labellis ;
 Inque modos Venerem mille figuret amor.
 Illic nec voces, nec verba iuventia cessent : 25
 Spondaque lascivâ mobilitate tremat.
 Indue cum tunicis metuentem crimina vultum :
 Et pudor obscænum diffiteatur opus.
 Da populo, da verba mihi: sine nescius errem ;
 Et liceat stultâ credulitate frui. 30
 Cur toties video mitti recipique tabellas ?
 Cur pressus prior est interiorque torus ?
 Cur plus, quam somno, turbatos esse capillos,
 Collaque conspicio dentis habere notam ?
 Tantum non oculos crimen deducis ad ipsos. 35
 Si dubitas famæ parcere; parce mihi.
 Mens abit, et morior; quoties peccasse fateris :
 Perque meos artus frigida gutta fluit.
 Tunc amo: tunc odi frustra, quod amare necesse
 est.
 Tunc ego, sed tecum, mortuus esse velim. 40
 Nil equidem inquiram; nec, quæ celare parabis,
 Insequar: et falsi criminis instar erit.
 Si tamen in mediâ deprensa tenebere culpâ,
 Et fuerint oculis probra videnda meis;

29. *Da populo, da verba mihi.*] Illustrat hæc Douza filius ad Propertii lib. i. Eleg. xvi. 12.

32. *Prior est.*] Ad Liviam 328. *Quæris et in vacui parte priore tori.* DOUZA.

39. *Nunc amo, nunc odi.*] Ex manuscripti codicis auctoritate legendum est, *tunc amo, tunc odi frustra*, ne ineptus videatur Poëta. MARIUS. Tô amo huic loco minime convenit, scri-

bendum fortasse:

Tunc amens odi frustra, quod amare necesse est.

Tanaquil. Faber ad Lucret. lib. ii. tentabat, *Tunc ah, tunc odi frustra.* amans pro amens exaratum erat aberrantis culpa librarii. quod cum literator nonnemo sentiebat ferri non posse, et peccare in leges metricas, amo tunc reposuit. HEINS.

Quæ bene visa mihi fuerint, bene visa negato. 45
 Concedent verbis lumina nostra tuis.
 Prona tibi vinci cupientem vincere palma est.
 Sit modo, Non feci, dicere lingua memor.
 Cum tibi contingat verbis superare duobus;
 Et si non caussâ, iudice vince tuo. 50

ELEGIA XV.

Quære novum vatem, tenerorum mater Amorum:
 Raditur hîc Elegis ultima meta meis.
 Quos ego composui, Peligni ruris alumnus:
 Nec me deliciæ dedecuerè meæ.
 Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres,
 Non modo militiæ turbine factus eques. 6
 Mantua Virgilio gaudet, Verona Catullo:
 Pelignæ dicar gloria gentis ego.
 Quam sua libertas ad honesta coegerat arma,
 Cum timuit socias anxia Roma manus. 10

6. *Non modo militiæ turbine factus eques.*] *Turbine* puto dixit, pro turbulentia et inquietudine: aut certe pro rotatione eorum, quos in gyrum circumagere solebant. Metaphora sumpta vel a vento tempestuoso, vel ab instrumento lusorio. Quasi dicat: Non bello, aut arte aliqua militari equestrem dignitatem consecutus sum: sed a maioribus accepi, &c. MYCIL.

7. *Mantua.*] Hoc distichon ponendum esse, post sequens, *Quem tua*, censebat Douza.

8. *Pelignæ dicar gloria gentis ego.*] De Pelignis jam diximus, ad Eleg. i. lib. ii. quorum civitates primariæ Corsinium, Maruvium et Salmone

(quæ nunc *Sulmona*) ex qua Naso oriundus. Strab. v. 9. AMAR.

9. *Quam sua libertas, &c.*] Quum jus civitatis diu frustra a Romanis Peligni, Marsi et Marucini petiissent, id sociis armis extorquere tentaverunt, quod ipsis exarmatis, et precantibus denegatum fuerat; bellumque Romanis indixerunt, quod *Marsicum* appellatur, quia moverunt priores Marsi. Rem sic narrat Strabo, lib. v. 9; et Diod. Sicil. Exc. lib. xxxvii; sed paulo aliter Velleius Patereculus lib. ii. 15. ubi motum primo ab Asculanis bellum, susceptum deinde et protractum a Marsis refert. AMAR.

10. *Cum timuit socias anxia Roma*

Atque aliquis spectans hospes Sulmonis aquosi
 Mœnia, quâ campi jugera pauca tenent,
 Quæ tantum, dicet, potuistis ferre Poëtam,
 Quantulacumque estis, vos ego magna voco.
 Culte puer, puerique parens Amathusia culti, 15
 Aurea de campo vellite signa meo.
 Corniger increpuit thyrso graviore Lyæus :
 Pulsanda est magnis area major equis.
 Imbelles Elegi, genialis Musa, valete :
 Post mea mansurum fata superstes opus. 20

manus.] Bellum Italicum, quod et *Sociale* dixerunt, intelligit: cujus causa maxima ex parte Livius Drusus Trib. pleb. extitit, qui socias hactenus urbes ad spem libertatis, cupidine dominationis, erexerat, ut Florus ait. MICVL.

17. *Corniger increpuit thyrso graviore Lyæus: Pulsanda est magnis area major equis.*] Hoc dicit propter Tragœdiam, quam erat aggressus, atque intermiserat. CIOP.

Graviore thyrso.] Sublimiori stylo. sic in Elegia i. hujus libri:

Tempus erat thyrso pulsum graviore moveri. CIOP.